
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 111 del 20-07-2021

 
OGGETTO: RICORSO AVANTI IL TAR PER IL LAZIO AVVERSO LE ORDINANZE
CONTINGIBILI ED URGENTI EMESSE DALLA SINDACA DELLA CITTÀ METROPOLITANA
DI ROMA CAPITALE E DAL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO PER LA RIAPERTURA
DELLA DISCARICA DI RONCIGLIANO NONCHÉ DI OGNI ATTO PRESUPPOSTO,
SUCCESSIVO E COMUNQUE CONNESSO

 
L'anno duemilaventuno il giorno venti del mese di Luglio alle ore 12:00 in Albano Laziale, nell'aula delle
adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è   riunita  la Giunta, e sono rispettivamente
presenti e assenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 BORELLI MASSIMILIANO SINDACO Presente
2 ANDREASSI LUCA VICE SINDACO Presente
3 SERGI GABRIELLA ASSESSORE Presente
4 SANTORO VINCENZO ASSESSORE Presente
5 SEMENTILLI MAURIZIO ASSESSORE Presente
6 ANDERLUCCI MARCO ASSESSORE Presente
7 CAMMARANO ENRICA ASSESSORE Presente
8 ZEPPIERI ALESSANDRA ASSESSORE Presente

 
Richiamato il regolamento sul funzionamento della giunta comunale approvato con deliberazione n. 45
del 10/3/2020 e, segnatamente, l'art. 4 che disciplina le modalità di svolgimento delle sedute in
videoconferenza

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:

il Sindaco, il Segretario Comunale, gli Ass.ri Luca Andreassi, Gabriella Sergi, Vincenzo Santoro,
Maurizio Sementilli sono presenti nella sala delle adunanze della sede comunale;

gli Assessori Marco Anderlucci. Enrica Cammarano e Alessandra Zeppieri sono collegati in
videoconferenza mediante la piattaforma WhatsApp;

tutti i presenti sono stati identificati con certezza dalla sottoscritta Segretario Generale;

lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile costatare e proclamare i risultati delle votazi
oni

tutti i partecipanti hanno la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o
trasmettere documenti.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la riunione,
invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

 



 
LA GIUNTA

 
 
 
Premesso che:

con prot. n. 43382 del 15.7.2021 è pervenuta ordinanza n. 107903 del 15.07.2021 contingibile ed
urgente ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. 152/2006 con la quale la Sindaca della Città Metropolitana di
Roma Capitale, Virginia Raggi, ha ordinato “nelle more dell’operatività di nuovi impianti di
smaltimento presenti nell’ATO di Roma e della Città Metropolitana di Roma Capitale e/o
dell’individuazione di nuovi accordi con impianti di smaltimento extra regionali, e comunque per un
periodo non superiore a 180 giorni, al fine di non aggravare la situazione di emergenza relativa alla
non gestibilità dei rifiuti segnalata da Roma Capitale e scongiurare effetti nocivi per la salute e per
l’ambiente; a far data dal 16 luglio 2021; … la riattivazione di tutte le procedure per la messa in
esercizio della discarica per rifiuti non pericolosi sita nel Comune di Albano Laziale, (RM) località
Cecchina (Roncigliano) ….”;

con prot. n.43958 del 19.7.2017 è pervenuta da parte della medesima Sindaca Metropolitana
ordinanza n. 109778 del 16.07.2021 di integrazione della precedente ordinanza con la quale la
predetta “… ordina alla società Ecoambiente s.r.l. con sede legale in Latina, loc. Borgo Montello,
via Monfalcone Km. 2,00, in qualità di titolare a seguito della voltura con determinazione della
Regione Lazio n. G11377 del 5.10.2020, dell’Autorizzazione Integrata Ambintale, rilasciata dalla
stessa Regione Lazio con D.D. n. B3695 del 13/08/2009, ed in deroga alla stessa, 1. La riapertura
della sola discarica, parte del complesso impiantistico di cui alla determinazione B3695/2009, per il
conferimento dei rifiuti provenienti dagli impianti indicati nell’ordinanza PROT. CMRC-2021-0107903
del 15.07.2021; 2. Di stabilire la quantità di rifiuti massima conferibile in discarica sia pari a 1100
tonnellate / giorno, fermo restando il limite della capacità massima della discarica, pari a 500.000
mc (pari a circa 450.000 tonnellate), come indicato nell’allegato tecnico all’AIA (allegato) …”;

con ordinanza contingibile e urgente n. Z00021 del 16.7.2021, pubblicata nella stessa data sul BUR
Lazio n. 71, , il Presidente della Regione Lazio ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. 152/2006 ha ordinato
“… 1) omissis; 1bis) alla società Ecoambiente srl, gestore della discarica nel Comune di Albano
Laziale, loc. Cecchina (RM), di accettare, a seguito della attivazione della discarica di Albano, e
presso di essa, le stesse quantità conferite con la presente ordinanza presso la discarica Ecologia
Viterbo srl, fino a completo azzeramento dei conferimenti attuali. La presente ordinanza ha validità
fino alla data del 2 agosto 2021 ….”

Vista la richiesta di parere rivolta dal Sindaco all’Avvocatura interna con prot. 44244 del 19.7.2021;

Visto il parere espresso dall’avv. Laura Liberati (prot. 44287 del 20/07/2021) con il quale la predetta
ravvisa profili di illegittimità delle ordinanze contingibili ed urgenti emesse dalla Sindaca della Città
Metropolitana e dal Presidente della Regione Lazio anche alla luce delle pregresse vicende che
hanno interessato la discarica di Roncigliano e rappresenta la possibilità di affiancare alla
medesima un avvocato esterno del libero foro con conoscenze specifiche della materia ambientale
connessa ai rifiuti.;

Considerato che:

L’ art. 2 comma 7 delle Linee Guida per il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni all’
Ente, approvate con deliberazione di G.M. n. 158 del 29.07.2016 e aggiornate con deliberazione di
G.M. n. 252 del 13.12.2019, prevede che, in via eccezionale e con adeguata motivazione il Comune
ha facoltà di affidare incarichi legali a professionisti non inseriti in elenco per giudizi di rilevante
importanza e/o complessità che richiedano prestazioni professionali di altissima specializzazione;

L’ art. 5 comma 2 prevede altresì che “si procederà con deliberazione di Giunta in caso di
affidamento fuori dall’ elenco per procedimenti particolarmente complessi e richiedenti specifiche ed
alte professionalità”.



Rilevato che:

Il presente ricorso riveste un carattere complesso in quanto richiede specifica conoscenza della
materia ambientale connessa alla gestione dei rifiuti ed inoltre riveste particolare importanza per
l’impatto negativo che le ordinanze contingibili ed urgenti sopra richiamate potrebbero assumere sul
territorio e sulla cittadinanza a causa della prossimità al centro abitato della discarica e delle
precedenti vicende che hanno evidenziato tassi di inquinamento oltre la soglia consentita dei
peziometri posti a monte ed a valle dell’impianto.

Rilevato pertanto, tenuto conto del preminente interesse pubblico dell’Ente ad ottenere una
completa difesa dei diritti e degli interessi violati dalle ordinanze, di affidare la difesa dell’Ente anche
ad un professionista esterno esperto nella materia, tenendo comunque conto dei profili sia di
adeguatezza che di economicità della prestazione;

Dato atto che, Interpellati tramite mail sulla interoperabilità di tali presupposti ed ai fini della
trasparenza, tre professionisti del settore come da documentazione in atti;

Ritenuto che a seguito della comparazione dei curricula e delle offerte, lo studio legale BSM
Barreca-Scuderi-Motta, presenta gli adeguati e necessari requisiti di professionalità e si è dichiarato
disponibile ad assumere il precitato incarico a tutela degli interessi dell’Ente, applicando i minimi
tariffari quantificati in euro 8.000,00, oltre spese generali, IVA, C.A. e contributo unificato;

Con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge

 

DELIBERA

 

Per quanto specificato in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1.       Di impugnare avanti il TAR per il Lazio le Ordinanze Contingibili ed Urgenti emesse dalla
Sindaca della Città Metropolitana di Roma Capitale n.107903 del 15.7.2021 e n.109778 del
16.7.2021 e dal Presidente della Regione Lazio n. Z00021 del 16.7.2021 per la riapertura
della discarica di Roncigliano nonché di ogni atto presupposto, successivo e comunque
connesso

2.       Di affidare l’incarico di patrocinio legale, in difesa e rappresentanza dell’Ente unitamente
all’avv. Laura Liberati dell’Avvocatura interna, allo studio legale BSM Barreca-Scuderi-Motta
con sede in Roma, via Stopponi n. 1 e Catania, via V. Giuffrida n. 37;

3.       Di dare atto che la somma presuntiva di euro 10.500,00 è disponibile sul cap. 440 del
bilancio preventivo esercizio 2021-2023 che ne offre la necessaria copertura

4.       Di demandare le successive procedure gestionali al Dirigente del Settore V – Ufficio
Ambiente, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione di incarico secondo lo schema
allegato alla deliberazione n. 252 del 13.12.2019;

5.       Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000

 

 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO

MASSIMILIANO BORELLI

 
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA DANIELA URTESI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
MARINA MORONI

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

 
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
MARINA MORONI

 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n.
267/2000);
 
 

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


